

Consultas Realizadas

Licitación 383046 - Construcción de Sistemas de Abastecimiento de Agua Potable y Saneamiento para Hospitales y Unidades de Salud Familiar

Consulta 1 - Convocatoria de la Licitación 382906 - Construcción de Casetas de Operación Prefabricadas para Sistemas de Abastecimiento de Agua Potable

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
Solicitamos prorroga de por lo menos 25 dias para la presentacion de la oferta, ya que por las condiciones actuales de la pandemia, los proveedores no nos estan entregando las cotizaciones en el tiempo solicitado. Esta prorroga permitira realizar una mejor oferta a la convocante. Atentamente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 2 - Criterios para la evaluación y comparación de ofertas - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
En el Anexo 1, Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del concurso, más específicamente en el ítem 20 donde dice: "Para la evaluación y comparación de las ofertas, la Convocante utilizará los siguientes criterios". Favor aclarar las condiciones de evaluación en los puntos: 3. Experiencia: a) Experiencia en Obras Similares ¿Cual será el porcentajes que debe cumplir cada parte del consorcio? 4. Capacidad financiera: a) Facturación Media Anual, b) Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente, c) Endeudamiento: pasivo total / activo total, d) Recursos Financieros. ¿Cual será el porcentajes que debe cumplir cada parte del consorcio para cada punto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 3 - prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
Teniendo en cuenta la cantidad de componentes de las distintas planillas, y a fin de hacer un estudio mas preciso de los rubros a ser ofertados, solicitamos la posibilidad de tener en cuenta una prorroga para la presentación de las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 4 - Convocatoria de la Licitación 383046 - Programa de agua potable y Saneamiento para Comunidades Rurales e Indígenas

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
<p>Existe una contradicción grave en el PBC, ya que en la planilla de precios publicada en la pag. de DNCP para presentación de ofertas, se menciona de la siguiente manera: Lote 1 : sistemas de saneamiento para hostitales-----Precio Ref.: 9.121.160.000 Lote 2: Sistemas de abastecimiento de agua potable para hospitales----Precio Ref.: 8.030.748.000</p> <p>En el pliego de bases y condiciones, pag. 6, se establecen los requerimientos sobre experiencias de los oferentes, y se lee: Lote 1: sistemas de agua..... Lote 2: sistemas de saneamiento.....</p> <p>En el ítem 3. Experiencia, del PBC; a) Experiencias en obras similares se vuelve a mencionar el mismo orden Lote 1: sistemas de agua..... Lote 2: sistemas de saneamiento..... y los requerimientos financieros se encuentran invertidos, ya que en facturación media anual, se pide mayor facturación para el lote con menor valor, y menor facturación para el lote con mayor valor; el mismo error se repite en d) recursos financieros, donde se requiere mayor capital operativo para el ítem de menor valor y menor capital operativo para el ítem de mayor valor.</p> <p>Se solicita aclarar las condiciones financieras y la denominación de los lotes, de modo que las ofertas coincidan en todos los documentos a ser presentados.</p> <p>aguardamos sus aclaraciones al respecto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 5 - Convocatoria de la Licitación 383046 - Programa de agua potable y Saneamiento para Comunidades Rurales e Indígenas

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
<p>En la pag. 10 del PBC, Anexo 1, ítem 4, Capacidad financiera; al término del ítem se establece que: "Para el caso de consorcios cada miembro que conforma el consorcio deberá cumplir el requisito de capacidad financiera"; pero a continuación se menciona taxativamente que "El consorciamiento podrá ser para mejorar su capacidad técnica en la construcción o mejorar sus condiciones de capacidad financiera". Entendemos que el segundo criterio mencionado es el objeto de todo consorciamiento, y es en el que se basa dicho instrumento legal, pues de esta manera las empresas podemos complementarnos y tener mayores oportunidades de acceder a las licitaciones del estado. Solicitamos por tanto, y dado el espíritu del consorciamiento, aclaración con relación a los porcentajes que correspondiera a cada integrante del consorcio en el aspecto financiero, tanto en facturación como en capital operativo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 6 - Planillas

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
Existe una discrepancia en la nominación de los Lotes N° 1 y Lote N° 2 entre el archivo de los "Ítems Solicitados" del Portal y del Formulario "DOC 2" - Cotización de la Obra. Consulto cual nominación es la correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 7 - Adjudicacion Lotes

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
El llamado es por 2 Lotes de Obras, consulto si la adjudicación sería por un Lote por Empresa o si una empresa que cumpla con los requisitos técnicos y financieros podría ser adjudicada en ambos Lotes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 8 - Garantia Bancaria

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
Para el Anticipo de Obra se solicita una Garantía Bancaria por el 100% del monto anticipado, que es muy costosa, consulto si no podría ser una fianza de Compañía de Seguros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 9 - Ratio de Liquidez y Endeudamiento

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
Para el Ratio de Liquidez y Endeudamiento se solicita el promedio de los 3 últimos años 2016, 2017 y 2018, no deberían ser 2017, 2018 y 2019?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 10 - Modalidad

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
El numeral 13 del Anexo 1, dice: Modalidad de Contratación: Por cantidad (precio unitario). O sea que todos los rubros se medirán en obra y se pagarán por lo realmente ejecutado in situ.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 11 - Cotizacion de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
En el Anexo 2, en el numeral 1.1 y 4.1 se solicita la misma documentación: Presentación de Cotización de Precios - Anexo 3.Doc-1. Solicito una aclaración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 1		

Consulta 12 - Lista de Localidades

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
----------	-------------------	------------

No se encuentra una Lista de Localidades donde se ejecutarán las obras, ni tampoco su ubicación (GPS), favor proveer

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Aclaración N° 1

Consulta 13 - Plazo de Ejecucion de la Obra

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2020
----------	-------------------	------------

El Plazo de Ejecución de la Obra previsto en la cláusula quinta del borrador de Contrato es de ciento veinte (120) días calendario, en las condiciones actuales, debido al Covid - 19 las actividades se encuentran muy disminuidas, motivo por el cual solicito ampliar ese plazo a ciento ochenta 180 días calendarios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Aclaración N° 1

Consulta 14 - MAQUINARIAS Y SEAM

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2020
----------	-------------------	------------

En el PBC solicitan cuanto sigue "Las maquinarias deberán contar con la habilitación de los equipos de perforación por parte de la Secretaria del Ambiente (SEAM)"; pero SEAM lo que emite es unicamente una nota donde informan que la empresa esta registrada como empresa perforadora de pozos profundos ante la Direccion General de Proteccion y Conservacion de los recursos Hidricos y dejan constancia de la entrega de documentos de la empresa en el cual se presentan las documentaciones correspondientes.

Necesitaria aclarar si es esa nota la que solicitan en el PBC o es algun otro documento ya que en SEAM dicen que no cuentan con algun certificado o habilitacion aparte de esta nota.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Aclaración N° 2

Consulta 15 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2020
----------	-------------------	------------

Solicitamos tambien una prorroga de una semana para la presentacion de la oferta, ya que por las condiciones actuales de la pandemia, los proveedores no nos estan entregando las cotizaciones en el tiempo solicitado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Aclaración N° 2

Consulta 16 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2020
En el punto donde solicitan experiencia: "Lote 1 - Sistemas de Agua: i) un (1) contrato en obras en agua y/o saneamiento como mínimo para 5 localidades rurales; o ii) dos (2) contratos en obras en agua y/o saneamiento que podrán ser por componente de obra (Fuente de Provisión, o Tanque Elevado, o Equipamiento Electromecánico eHidráulico, o Planta de Tratamiento de Agua Potable)." Que abarcaría "obras de agua"? Cumpliría con el requisito perforaciones de pozos artesianos?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2020
Remitirse a la Aclaración N° 2		